
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

45
Serie Ordinaria - Venerdì 08 novembre 2019

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 5 novembre 2019 - n. 15859
Approvazione del bando di concorso «Il presepe a scuola» per la promozione della rappresentazione della natività negli 
istituti scolastici della Lombardia .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   2

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente unità organizzativa 6 novembre 2019 - n. 15866
Promozione educativa culturale iniziative triennali – SECONDA Annualità 2019 approvazione della graduatoria, impegno e 
parziale liquidazione dei contributi .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 19

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 4 novembre 2019 - n. 15746
2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di 
microfinanza» - Esiti istruttori – 70 provvedimento.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 23

Decreto dirigente struttura 4 novembre 2019 - n. 15747
2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «Intraprendo» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto 
alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-
finanza» - Decadenze e presa d’atto di rinuncia all’intervento finanziario concesso.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 28

D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
Decreto dirigente unità organizzativa 31 ottobre 2019 - n. 15639
Patto Lombardia – Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Approvazione delle linee guida ad uso di Ferrovienord s.p.a. per 
la rendicontazione delle spese sostenute per gli interventi dell’area tematica infrastrutture inerenti il miglioramento della 
sicurezza delle linee ferroviarie concesse della Rete Ferrovienord s.p.a. – Intervento 9.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 32

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente struttura 4 novembre 2019 - n. 15754
Bando Accumulo 2019-2020. Ottavo provvedimento di assegnazione a beneficiari diversi del contributo di cui al decreto 
9216 del 25 giugno 2019.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 54

D.G. Territorio e protezione civile
Decreto dirigente struttura 5 novembre 2019 - n. 15824
Piano di assegnazione dei contributi su base triennale, per l’acquisizione di attrezzature e mezzi per l’implementazione 
dell’operatività di protezione civile di livello provinciale, rivolto alle organizzazioni di volontariato, operative ed iscritte nelle 
rispettive sezioni provinciali dell albo regionale del volontariato di protezione civile (d.g.r. 1851/2019 – D.d.s. 10186/2019).   .      .      . 58

Anno XLIX – N. 288 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 08 novembre 2019

– 19 –

D.d.u.o. 6 novembre 2019 - n. 15866
Promozione educativa culturale iniziative triennali – SECONDA 
Annualità 2019 approvazione della graduatoria, impegno e 
parziale liquidazione dei contributi

LA DIRIGENTE DELLA U.O. AUTONOMIA E ATTIVITÀ CULTURALI
Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» e in particolare, l’art. 7 «Attività di 
rilevanza regionale»;

Richiamati:

•	Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018 n. 64;

•	la d.c.r. 1524 del 23 maggio 2017 di approvazione della 
«Programmazione triennale per la cultura 2017-2019» ai sen-
si dell’art. 9 della legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 (Po-
litiche regionali in materia culturale - Riordino normativo);

•	la d.g.r. 4 aprile 2019, n. XI/1332 avente ad oggetto: «Pro-
gramma operativo annuale per la cultura 2019, previsto 
dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in 
materia culturale – riordino normativo – (a seguito di parere 
della commissione consiliare)»;

•	la d.g.r. 18 dicembre 2017, n. X/7550 avente ad oggetto: 
«Criteri per l’individuazione dei soggetti che svolgono atti-
vità di rilevanza regionale nei settori della promozione edu-
cativa culturale e dello spettacolo, anni 2018 – 2020»;

•	il d.d.g. 11 gennaio 2018, n. 186 avente ad oggetto: «Indi-
viduazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza 
regionale nei settori della promozione educativa culturale 
e dello spettacolo, anni 2018 – 2020»;

•	il d.d.u.o. 16 marzo 2018, n. 3740 avente ad oggetto «Rico-
noscimento ai soggetti che svolgono attività di rilevanza 
regionale nei settori della promozione educativa culturale 
e dello spettacolo – approvazione dell’elenco dei soggetti 
riconosciuti e non riconosciuti, anni 2018 – 2020;

•	il d.d.u.o. 18 aprile 2019 - n. 5654 relativo al Riconoscimento 
ai soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nei 
settori della promozione educativa culturale e dello spet-
tacolo – Approvazione degli esiti del monitoraggio – Anno 
2019;

Richiamata, inoltre, la d.g.r. 17 gennaio 2018 n. X/7779, avente 
ad oggetto «Approvazione dei criteri e delle modalità per l’asse-
gnazione di contributi regionali a sostegno di soggetti che ope-
rano nel campo delle attività e dei beni culturali», che:

•	ha stabilito che la somma complessiva delle risorse finan-
ziarie per la concessione di contributi a sostegno delle atti-
vità di rilevanza regionale nell’Ambito promozione educati-
va culturale, ammonta a € 400.000 per ogni annualità del 
triennio di riferimento;

•	ha approvato i criteri e le modalità d’intervento per la pro-
mozione educativa culturale – iniziative triennali, di cui 
all’Allegato A9;

Richiamati, altresì:

•	i Regolamenti UE n. 651/2014 e n. 1589/2015 e successive 
integrazioni in materia, rispettivamente, di assegnazione di 
aiuti di Stato in esenzione e recupero degli stessi;

•	le linee guida delle Regioni e delle Province autonome per 
l’attuazione del Regolamento  (UE) n. 651/2014, e dell’art. 
53 dello stesso, approvate in Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome, rispettivamente, in data 19/02 e 
25/03 2015;

•	la d.g.r. 18 dicembre 2017, n. X/7551 avente ad oggetto 
«Determinazione in ordine a criteri e modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) 651/2014, nell’ambito dell’as-
segnazione di contributi regionali in materia di cultura per 
il periodo 2018 – 2020;

•	la Comunicazione SANI2 per i regimi in esenzione effettuata 
in data 20  dicembre 2017 - numero SA.49905, con il seguen-
te titolo di aiuto: «Determinazione in ordine a criteri e mo-
dalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 651/2014, 
nell’ambito dell’assegnazione di contributi regionali in ma-
teria di cultura per il periodo 2018 – 2020»;

Visto il d.d.g. 23 febbraio 2018, n. 2489 avente ad oggetto «Av-
viso Unico relativo a interventi per attività culturali – Anni finanzia-
ri 2018 e 2019» che:

•	ha approvato l’Avviso Unico e, in particolare, l’Ambito per 
l’individuazione delle iniziative triennali di promozione edu-

cativa culturale, definendo le modalità e i termini di pre-
sentazione delle candidature, i requisiti di partecipazione, 
le modalità di erogazione dei contributi, di monitoraggio 
dell’attuazione del programma triennale delle attività, di 
rendicontazione, verifica e decadenza dei benefici (Allega-
to A «Termini e modalità comuni agli ambiti di intervento» 
e Allegato A9 «Promozione educativa culturale – Iniziative 
triennali»);

•	ha stabilito che le misure relative all’Ambito A9 per l’indi-
viduazione di iniziative triennali di promozione educativa 
culturale saranno adottate e attuate nel rispetto del Rego-
lamento UE n. 651/2014 e valutando caso per caso;

Visto il d.d.g. 13 maggio 2019, n. 6611 avente a oggetto: «Co-
stituzione del Nucleo di valutazione per i progetti 2019 delle ini-
ziative triennali dello spettacolo dal vivo e promozione annuale 
2019 «;

Preso atto che sono pervenute, tramite procedura Bandi Onli-
ne, n. 18 domande di contributo relative a proposte di promozio-
ne educativa culturale – iniziative triennali per l’annualità 2019, 
delle quali n. 14 sulla Linea 1 concernente festival e arti visive, 
n. 3 sulla Linea 2 concernente la valorizzazione dei beni immobili 
e n. 1 sulla Linea 3 concernente la valorizzazione delle identità 
culturali;

Preso atto, altresì, che i soggetti che hanno presentato le can-
didature hanno sottoscritto le dichiarazioni relativamente agli 
Aiuti di Stato, ai sensi del d.p.r. 445/2000, agli atti presso la D.G. 
Autonomia e Cultura;

Dato atto che il Nucleo di Valutazione, come attestato dai ver-
bali agli atti della DG Autonomia e Cultura:

−− si è insediato nella seduta del 22 maggio 2019;
−− nella seduta del 21 ottobre 2019 ha avviato l’istruttoria for-
male delle domande pervenute, per alcune delle quali ha 
ritenuto necessario richiedere alcune integrazioni; nella 
stessa seduta ha richiamato e confermato la griglia dei 
criteri per la valutazione di merito, indicati nell’Avviso Unico 
2018, Allegato A9;

−− nella seduta del 28 ottobre 2019 ha preso visione delle in-
tegrazioni pervenute e ha ultimato l’istruttoria formale, am-
mettendo alla valutazione di merito tutte le n. 18 domande 
pervenute e protocollate; nella stessa seduta ha condotto 
e completato la valutazione di merito, da cui risulta che 
tutte le n. 18 iniziative sono state ammesse al contributo 
regionale per l’anno 2019;

Preso atto che, coerentemente con la Comunicazione della 
Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 
107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione eu-
ropea (2016/C 262/01) con riferimento alle attività economi-
che in campo culturale e con quanto indicato nella d.g.r. 18 
dicembre 2017, n. X/7551, delle n.  18 domande ammissibili a 
contributo:

−− n. 5 presentate dai seguenti soggetti: Fondazione il Vittoria-
le degli Italiani (ID 1388533), Gruppo Fotografico Progetto 
Immagine (ID 1386676), Società per le Belle Arti ed Espo-
sizione Permanente (ID 1372367), Arketipos (ID 1339602) e 
Centro Culturale del Teatro delle Arti (ID 1375059) risultano 
rilevanti ai fini della disciplina sugli aiuti di Stato;

−− n. 13 non risultano rilevanti ai fini della disciplina sugli aiuti 
di Stato, in quanto le attività svolte non sono economiche;

Dato atto che, con riferimento ai cinque soggetti di cui sopra, 
le cui iniziative rilevano ai fini della disciplina sugli aiuti di Stato:

−− sono state effettuate sul registro Nazionale Aiuti (RNA), con 
esito negativo, le verifiche propedeutiche alla concessione 
dell’aiuto in esenzione ex art. 53 del Reg. (UE) n. 651/2014, 
agli atti presso la D.G. Autonomia e Cultura;

−− sono stati registrati i relativi aiuti attraverso la procedura in-
formatica prevista dal RNA, con l’attribuzione dello specifi-
co codice identificativo «codice concessione RNA – COR», 
in particolare:

•	Fondazione il Vittoriale degli Italiani n. 1394926

•	Gruppo Fotografico Progetto Immagine n. 1394930

•	Società per le Belle Arti ed Esposizione Permanente 
n. 1394935

•	Arketipos n. 1394934

•	Centro Culturale del Teatro delle Arti n. 1375059;
Preso atto degli esiti della valutazione di merito del Nucleo di 

Valutazione, così come indicati nell’Allegato A del presente atto, 



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 08 novembre 2019

– 20 – Bollettino Ufficiale

parte integrante e sostanziale dello stesso, contenente la gra-
duatoria dei n. 18 soggetti ammessi al finanziamento;

Preso atto, inoltre, che il Nucleo di Valutazione ha ripartito l’im-
porto dei contributi per fasce di punteggio;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria del Nucleo di valutazione di cui all’Allegato A parte inte-
grante e sostanziale del presente atto e, conseguentemente, di 
assegnare il contributo regionale triennale per l’anno 2019 alle 
iniziative ammesse al finanziamento per un importo complessi-
vo di € 398.000 erogato con le seguenti modalità:

•	acconto pari al 75% del contributo concesso con l’appro-
vazione del presente atto;

•	saldo nell’anno 2020, pari al 25% del contributo concesso, 
entro sessanta giorni dalla presentazione della rendiconta-
zione e sua validazione da parte della Unità Organizzativa 
competente;

Ritenuto di procedere con l’approvazione delle graduatorie di 
cui all’allegato A, parte integrante del presente atto;

Dato atto che l’importo di € 398.000 destinato al finanziamen-
to delle n. 18 iniziative di cui all’Allegato A risulta essere inferiore 
di € 2.000 a quanto stabilito dalla citata d.g.r. 17 gennaio 2018 
n. X/7779;

Ritenuto, di destinare le suddette risorse residue e non utiliz-
zate, come indicato nell’Allegato A9 dell’Avviso Unico 2018, ai 
soggetti di Promozione educativa e culturale 2019 (Allegato A1 
del d.d.u.o. 19 aprile 2019, n. 5672) che risulteranno ammessi al 
finanziamento con successivo atto;

Accertato che le risorse necessarie per il cofinanziamento dei 
progetti ammontano complessivamente a € 398.000, e trovano 
copertura nel bilancio di Regione Lombardia come segue:

•	capitolo 5.02.104.12083 € 298.500,00 bilancio 2019

•	capitolo 5.02.104.12083 € 99.500,00 bilancio 2020;
Accertata la disponibilità di competenza 2019/2020 del bi-

lancio e relativo capitolo sopra specificato, al quale imputare le 
spese relative ai contributi da erogare;

Preso atto che, in attuazione di quanto previsto dal succita-
to d.d.g. n. 2489/2018, i soggetti beneficiari hanno sottoscritto il 
modulo di accettazione contenente gli impegni e le condizioni 
per l’erogazione del contributo regionale per il triennio 2018 - 
2020, agli atti della DG Autonomia e Cultura;

Ritenuto pertanto, di procedere per gli anni 2019 e 2020 agli 
impegni come sopra specificati e alla contestuale liquidazione 
del 75% del contributo assegnato per un importo di € 298.500;

Accertata la corretta applicazione dall’art. 28 del d.p.r. 29  set-
tembre 1973, n. 600 e successive modifiche e integrazioni relati-
vamente alla ritenuta d’acconto per i contributi assegnati;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della X e XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Unità Organizzativa Autonomia e Attività culturali del-
la D.G. Autonomia e Cultura;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione.

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-

mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2019/2020;

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche, nonché il regola-
mento di contabilità e la legge regionale di approvazione del 
Bilancio dell’anno in corso;

Verificata la regolarità contributiva dei beneficiari come da 
DURC agli atti;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento conclude il re-
lativo procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

Preso atto che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nonché alla pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul sito web 
www.regione.lombardia.it;

DECRETA
1.  di approvare le risultanze dell’attività istruttoria e della va-

lutazione di merito del Nucleo di Valutazione e, conseguente-
mente, le graduatorie di cui all’Allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, con il relativo punteggio 
e contributo regionale assegnato indicato a fianco di ciascun 
soggetto elencato.

2.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

BENEFICIARI AC-
CONTO PROMO-
ZIONE TRIENNALE

59172 5.02.104.12083 298.500,00 0,00 0,00

BENEFICIARI SALDO 
PROMOZIONE 

TRIENNALE
59222 5.02.104.12083 0,00 99.500,00 0,00

3.  di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno
Imp.

Perente
Da liquidare

BENEFICIARI 
ACCONTO 

PROMOZIONE 
TRIENNALE

59172 5.02.104.12083
2019 / 0 

/ 0
298.500,00

Cod.
Ben.

Ruolo
Denominazione

Cod.
Fiscale

Partita 
IVA

Indirizzo

59172
BENEFICIARI ACCONTO 

PROMOZIONE TRIENNALE

4.  di assoggettare gli importi sopra indicati alle seguenti 
ritenute:

Cod.  B/R
Cod.

Ritenuta
Imponibile

Importo 
ritenuta

Accerta-
mento

Capitolo

59172 1045 56.250,00 2.250,00 2019 / 1 / 0 9.0100.01.8158

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013,nonché alla pubblicazione sul Bollettino Uf-
ficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul sito web www.regione.
lombardia.it;

La dirigente 
Anna Camilla Anelli

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 08 novembre 2019

– 21 –

N.
 PROGR.

ID PRATICA DENOMINAZIONE SOGGETTO
TITOLO INIZIATIVA 

2019
PROV.

SEDE
INIZIATIVA

PUNTEGGIO 
TOTALE

CONTRIBUTO
 ASSEGNATO 
(ANNO 2019)

1 1372367
Società per le Belle Arti ed Esposizione 

Permanente
Flussi d'arte. Artisti e opere del 

Museo della Permanente
Milano Milano 78 € 25.000

2 1351094
Comitato Organizzatore del Festival 
Internazionale della Letteratura in 

Mantova

Festivaletteratura ‐ programma 
internazionale 2019

Mantova Mantova 78 € 25.000

3 1337851 Fondazione Artistica Poldi Pezzoli Onlus
Preparazione alla mostra "La 
Madonna Litta. Leonardo da 

Vinci e i suoi allievi"
Milano Milano 76 € 25.000

4 1339602 ARKETIPOS I Maestri del Paesaggio 2019 Bergamo Bergamo 71 € 25.000

5 1395828 ASSOCIAZIONE VIAFARINI VIR VIAFARINI‐IN‐RESIDENCE Milano Milano 71 € 24.000

6 1340106 Associazione Culturale Parolario Parolario 2019 ‐ La curiosità Como Como 71 € 20.000

7 1372906
Fondazione Galleria d'Arte Moderna e 

Contemporanea Silvio Zanella

Un’utopia lontana. Astrazione 
Geometrica in Italia. Dal MAC a 
all’Opera di Giovanni Campus

Varese Gallarate 71 € 25.000

8 1377999 Le Cicale dell'Arconte
Video Sound Art festival  IX 

Edizione
Milano Milano 70 € 24.000

9 1372039 The blank ArtDate Bergamo Bergamo 68 € 20.000

10 1375059
CENTRO CULTURALE DEL TEATRO DELLE 

ARTI
Festival di Filosofia: FILOSOFARTI 

‐ DIALOGOS
Varese Gallarate 66 € 15.000

11 1386676 Gruppo Fotografico Progetto Immagine
Festival della Fotografia Etica ‐ X 

edizione
Lodi Lodi 64 € 20.000

12 1376621 Fondazione Filosofi lungo l'Oglio
GENERARE ‐ XIV EDIZIONE 
FESTIVAL FILOSOFI LUNGO 

L'OGLIO
Brescia Villachiara 64 € 20.000

13 1331876 Associazione Culturale Careof ArteVisione 2019 Milano Milano 63 € 20.000

14 1381991 ARTE&ARTE APS POP UP MINIARTEXTIL 2019 Como Como 62 € 20.000

ALLEGATO A
Ammessi e finanziati
Linea 1 ‐ Festival di letteratura e di poesia, di divulgazione scientifica, di filosofia, di creatività contemporanea o iniziative di promozione delle arti visive



Serie Ordinaria n. 45 - Venerdì 08 novembre 2019

– 22 – Bollettino Ufficiale

N.
 PROGR.

ID PRATICA DENOMINAZIONE SOGGETTO
TITOLO INIZIATIVA 

2019
PROV.

SEDE
INIZIATIVA

PUNTEGGIO 
TOTALE

CONTRIBUTO
 ASSEGNATO 
(ANNO 2019)

1 1388533 Fondazione il Vittoriale degli Italiani
Riconquista‐re i giardini del 

Vittoriale
Brescia

Gardone 
Riviera 71 € 25.000

2 1388319 Fondazione Lemine Antico Lemine 2019 Bergamo
Almenno San 
Bartolomeo 69 € 25.000

3 1396453 CENTRO CAMUNO DI STUDI PREISTORICI

XXVII Valcamonica Symposium 
2019:  40 anni del sito UNESCO 

“Arte Rupestre della Valle 
Camonica”

Brescia Capo di Ponte 59 € 25.000

N.
 PROGR.

ID PRATICA DENOMINAZIONE SOGGETTO
TITOLO INIZIATIVA 

2019
PROV.

SEDE
INIZIATIVA

PUNTEGGIO 
TOTALE

CONTRIBUTO
 ASSEGNATO 
(ANNO 2019)

1 1386686 Fondazione Antonio Carlo Monzino Le Mani sapienti 2019 Milano Milano 68 € 15.000

Linea 2 ‐ Iniziative di promozione per la valorizzazione di beni culturali immobili

Linea 3 – Iniziative di valorizzazione delle identità culturali anche attraverso le rievocazioni storiche


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 5 novembre 2019 - n. 15859
	Approvazione del bando di concorso «Il presepe a scuola» per la promozione della rappresentazione della natività negli istituti scolastici della Lombardia



	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.u.o. 6 novembre 2019 - n. 15866
	Promozione educativa culturale iniziative triennali – SECONDA Annualità 2019 approvazione della graduatoria, impegno e parziale liquidazione dei contributi


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 4 novembre 2019 - n. 15746
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent
	D.d.s. 4 novembre 2019 - n. 15747
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - Bando Linea «Intraprendo» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent




	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.u.o. 31 ottobre 2019 - n. 15639
	Patto Lombardia – Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Approvazione delle linee guida ad uso di Ferrovienord s.p.a. per la rendicontazione delle spese sostenute per gli interventi dell’area tematica infrastrutture inerenti il miglioramento della sicurezz


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 4 novembre 2019 - n. 15754
	Bando Accumulo 2019-2020. Ottavo provvedimento di assegnazione a beneficiari diversi del contributo di cui al decreto 9216 del 25 giugno 2019


	D.G. Territorio e protezione civile
	D.d.s. 5 novembre 2019 - n. 15824
	Piano di assegnazione dei contributi su base triennale, per l’acquisizione di attrezzature e mezzi per l’implementazione dell’operatività di protezione civile di livello provinciale, rivolto alle organizzazioni di volontariato, operative ed iscritte nelle



